
SOCIETA’ DELLA SALUTE

Zona Fiorentina Nord Ovest
SEDE LEGALE VIA A. GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO

PROVVEDIMENTO  DEL  DIRETTORE   N. 153   del      28/09/2018

OGGETTO: Copertura  assicurativa  RCvT  e  RCO  2018/2019  a  favore  dei  beneficiari  del  Progetti di
accompagnamento al lavoro nell’ambito del progetto A.L.I. di cui al finanziamento POR –
FSE 2014-2020 (codice progetto 147334 - CUP: I99J16000290006) fino al 20 ottobre 2018,
degli  utenti dei  percorsi  socio-terapeuti in  ambiente  di  lavoro  e  per  l’attività  resa  da
dipendenti della Società della Salute  -  Variazione massimali ed integrazione  Decreto del
Direttore SdS n. 113 del 21.6.18 (Smart CIG:  Z5424EC07E)

Immediatamente eseguibile: si 
Struttura Proponente: Direzione

Estensore: Dott.ssa Silvia Salzano

Importo spesa :  € 3.719,00 incluse imposte

IL DIRETTORE

VISTI :
 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva  atti costitutivi del Consorzio SdS, come sottoscritti in

data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano
Dott.ssa Samantha Arcangeli, ai sensi ed in conformità con la LR n.40/2005 e s.mi.;

 la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte
del Comune di Fiesole;

 Il  Decreto del Presidente n.7 del 10 agosto 2018, ad oggetto la nomina della sottoscritta Enrica
Pietra Caprina quale Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest; 

 il  Regolamento di  Organizzazione e il  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio SdS Fiorentina
Nord-Ovest attualmente vigenti;

 Il  Bilancio economico di previsione pluriennale ed annuale 2018, come approvato con Delibera
dell’Assemblea dei Soci 29/12/2017 n. 30;

 la  Deliberazione  Assemblea S.d.S.  26/11/2017  n.  26,  avente  ad  oggetto l’Aggiornamento della
programmazione annuale e pluriennale del PIS Zonale 2018-2020 e l’approvazione del relativo POA
per l’esercizio in corso;

VISTO il D.Leg.vo n. 50/2016 recante il nuovo Codice degli Appalti Pubblici;

VISTO il Decreto SdS n. 111 del 19.6.2018 di affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per la SdS
Fiorentina Nord – Ovest a Grifo Insurance Brokers Spa per un anno a decorrere dal 26.6.2018;
- il Decreto SdS n. 113 del 21.6.18 con il quale si provvedeva ad approvare la proposta di copertura del
rischio di RCvT e RCO, a far data dalle ore 24.00 del 27.6.2018, secondo il preventivo proposto da Itas



Assicurazioni, come pervenuto mediante la Società Grifo Insurance Brokers, per le seguenti categorie di
soggetti:

 persone maggiorenni, disabili beneficiari di percorsi/ tirocini / stage, in ambiente di lavoro attivati 
dal Consorzio SdS per non meno di 130 e fino a 210 soggetti;

 dipendenti della Società della Salute preposto allo svolgimento di attività amministrative relative
alla programmazione e gestione dei servizi consortili, come assegnato funzionalmente dagli enti
aderenti al consorzio e/o somministrato allo stesso consorzio ai sensi dei Contratti in essere con le
agenzia affidatarie del medesimo servizio di somministrazione, fatta eccezione per il personale ad-
detto allo svolgimento di attività sanitarie e/o all’erogazione di prestazioni di natura medica, para-
medica e/o infermieristica all'interno degli ambulatori, gabinetti medici e/o poliambulatori dei Pre-
sidi della zona-distretto di riferimento;

CONSIDERATO che sulla base dei volumi di attività del consorzio si rende necessario  aumentare ed innal-
zare a €. 5.000.000 i massimali RcvT, previsti dalla  polizza assicurativa attualmente in essere e di seguito 
indicati:

PER OGNI SINISTRO € 1.500.000,00
CON LIMITE PER OGNI PERSONA DECEDUTA O FERITA DI € 1.000.000,00
E PER DANNI ALLA COSE, ANCHE SE APPARTENENTI A Più PERSONE DI            € 1.000.000,00

DATO ATTO che Itas Assicurazioni, mediante la Società Grifo Insurance Brokers, con nota prot. 7434      del
14/9/18 proponeva una variazione della polizza per la modifica dei massimali richiesti con un un aumento
di premio pari a + €  3.042,13, oltre imposte pari a € 676,87, per un importo complessivo di € 3.719,00; 

RITENUTA tale offerta congrua e dato atto che per l'aumento dei massimali per il pagamento del corri-
spettivo al fornitore è stato acquisito, ai sensi della L. 136/2000 in materia di tracciabilità dei pagamenti, il
CIG in forma semplificata (smart CIG) come di seguito indicato:  Z5424EC07E; 

RITENUTO pertanto di procedere alla necessaria e conseguente integrazione contrattuale, dando atto che
il pagamento dovrà essere effettuato alla ditta Grifo Insurance Brokers, CODICE IBAN: IT 82 D 02008 02854
000500082786 - UNICREDIT BANCA SPA - FIL. OPER. TOSCANA UMBRIA MARCHE - VIA DEI VECCHIETTI, 7 -
50123 FIRENZE;

DATO ATTO che relativamente all'adozione del presente provvedimento non sussistono per la sottoscritta
situazioni di conflitto di interesse neppure potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/2000;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Di approvare la variazione ad incremento dei massimali assicurativi per RcvT e RCO, secondo il
preventivo proposto da Itas Assicurazioni e pervenuto mediante l’agenzia affidataria del Servizio di
brokeraggio assicurativo,  Società Grifo Insurance Brokers per un importo pari a tot. + € 3.719,00
(comprese imposte) per  le coperture e i massimali di seguito riportate a decorrere dal corrente
mese di settembre (smart CIG:  Z5424EC07E):
MASSIMALE RCT
PER OGNI SINISTRO € 5.000.000,00
CON LIMITE PER OGNI PERSONA DECEDUTA O FERITA DI € 5.000.000,00
E PER DANNI ALLA COSE, ANCHE SE APPARTENENTI A Più PERSONE DI      € 5.000.000,00



2. Di affidare la copertura dell’incremento dei massimali di cui al punto 1 del dispositivo all’offerente
ditta Grifo Insurance Brokers,  CODICE IBAN:  IT 82 D 02008 02854 000500082786 -  UNICREDIT
BANCA SPA - FIL. OPER. TOSCANA UMBRIA MARCHE - VIA DEI VECCHIETTI, 7 - 50123 FIRENZE, già
affidataria del servizio di   brokeraggio assicurativo;

3. di dare atto che la spesa derivante dall’incremento dei massimali di cui al punto 1 del dispositivo
trova  copertura  sul  Bilancio  economico  di  previsione  approvato  dall’Assemblea  dei  soci  con
deliberazione n.  30 del  29.12.2017  ed è imputata e ripartita sulle  relative poste nel  seguente
modo:
- € 1.239,67 sull'autorizzazione di spesa n. 11/2017 (Progetto A.L.I. – fondi POR – FSE – servizi di 
accompagnamento al lavoro);
- € 1.239,67 sull'autorizzazione di spesa n. 3/2018 spese generali amministrative GASS;
- € 1.239,67 sull'autorizzazione di spesa n. 2/2018 spese generali amministrative SDS.

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sull’apposita  sezione  del  sito
istituzionale dell’Ente;

          IL DIRETTORE
                                                               Dott.ssa Enrica Pietra Caprina

 


